

Luca Rizzo

Corso Sempione, 55 – 20149 Milano
cell.: +393482486009 – email: luca.rizzo@nexi.it

SINTESI PROFESSIONALE

MILANO, 25 MARZO 2019

Lavoro da più di vent'anni nel settore della sicurezza, ho iniziato ricoprendo il ruolo di ufficiale nell'Arma dei Carabinieri, per continuare la mia esperienza professionale nel settore delle telecomunicazioni, dove ho rivestito ruoli con responsabilità crescenti, gestendo importanti budget e coordinando numerose risorse. Successivamente ho arricchito le mie competenze professionali lavorando nel settore della Consulenza Manageriale e della Formazione. Ora sono impegnato nella sfida di Nexi di diffondere i pagamenti digitali in Italia, garantendo all'azienda, ai clienti e al paese i livelli di sicurezza attesi, operando con senso di responsabilità e spirito istituzionale.

Le mie esperienze e la mia formazione professionale, mi hanno dato la possibilità di dimostrare quanto sia importante il ruolo della sicurezza aziendale anche nella creazione di valore per l'azienda, questo sia nella fase di sviluppo di nuovi processi e prodotti, che in quella della gestione delle relazioni con le Autorità istituzionali pubbliche e private, senza dimenticare quella di governo e di strutturazione dei processi di continuità operativa e di gestione delle crisi.

Credo nella famiglia e nel lavoro. Le caratteristiche che mi contraddistinguono sono: determinazione, dedizione, abnegazione, affidabilità, trasparenza, spirito di servizio e forte senso di appartenenza.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

2017 – oggi

Nexi Payments S.p.A

Ruolo

Head of Security

Con responsabilità diretta:

- in materia di Corporate e Physical Security;
- nella gestione delle relazioni istituzionali con gli Enti Governativi e Privatistici in materia di Security, Cyber Security e Fraud Management;
- sulle strutture aziendali che forniscono supporto all'Autorità Giudiziaria e alla Polizia Giudiziaria nelle indagini penali, nonché alla Polizia Tributaria in materia di Indagini Finanziarie;
- nella gestione delle relazioni istituzionali e delle comunicazioni verso Agenzia delle Entrate per Anagrafe Tributaria e Indagini Finanziarie.

2016 - 2017

Libero Professionista

Attività

Consulenza strategica ed organizzativa in materia di Risk Management, Security e Safety

2016 - oggi

SCUOLA INTERNAZIONALE ETICA & SICUREZZA dell'AQUILA

Ruolo

Membro del Comitato Scientifico e Docente delle discipline di Security e Safety

2016 – 2017

GAM EDUCATION & CONSULTING S.R.L.

Ruolo

Senior Consultant in materia di Security e Safety

2005 – 2015

FASTWEB S.p.A.

Primaria società multinazionale di telecomunicazioni

Ruolo

Head of Security & Safety

Struttura che coordina 5 funzioni, con circa 40 persone a riporto

Funzioni: Security Operations & Safety, Business & ICT Security, Business Continuity, Quality & Certifications e Environment & Corporate Social Responsibility

Budget gestiti da 5.000K – 10.000K euro

Ruolo organizzativo

- 2005-2012 a diretto riporto dell'Amministratore Delegato, con la responsabilità di coordinare, sviluppare e consolidare la struttura di sicurezza aziendale. La struttura inizialmente composta da poche persone con competenze limitate nonché visibilità e incisività limitata, accresce le sue competenze e responsabilità arrivando ad essere riconosciuta come un importante punto di riferimento aziendale sia dalle funzioni di business che di staff;
- 2012-2015 a seguito della nomina di un nuovo Amministratore Delegato e di un cambio organizzativo la struttura di sicurezza aziendale entra a far parte della Direzione Human Capital.

Ruolo istituzionale

- Membro in Assotelecomunicazioni (ASSTEL/Confindustria) dei comitati: Data Protection e Privacy; Prestazioni obbligatorie; Copyright; Digital Identity e Sistema Informazioni Creditizie (SIC);
- Referente presso Istituto Superiore delle Comunicazioni e delle tecnologie dell'informazione (ISCOM), nei tavoli di lavoro: CERT Nazionale; Esaurimento IPv4 e transizione all'IPv6; Sicurezza ed Integrità delle reti;

- Referente aziendale circa le attività ispettive degli Enti Istituzionali, quali: Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (AGCOM); Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (AGCM); Autorità Garante per la protezione dei dati personali (Garante Privacy); Ispettorati territoriali del Ministero dello Sviluppo Economico; Polizia Giudiziaria e Autorità Giudiziaria;
- Relatore negli anni in vari convegni sui temi della Security organizzati nell'ambito delle attività del Security Summit, del Clusit, di AIPSA, del PoliMI ed altri.

2000 – 2005

OMNITEL/VODAFONE NV

Primaria società multinazionale di telecomunicazioni

Ruolo

A riporto diretto del Head of Security in qualità di Security Manager, ho ricoperto nel tempo vari ruoli integrando diverse responsabilità gestionali ed organizzative quali la sicurezza dei processi, la sicurezza organizzativa e la sicurezza tecnologica e altre focalizzate sulla gestione operativa delle varie dinamiche territoriali e delle relazioni con le autorità istituzionali territoriali:

- 2000-2003 responsabile della sicurezza operativa per il nord Italia e della sicurezza organizzativa;
- 2001-2002 responsabile della sicurezza informatica;
- 2003-2005 responsabile della sicurezza operativa per il sud Italia.

1997 – 2000

ARMA DEI CARABINIERI

Primaria forza di polizia italiana

Ruolo

Con il grado di Tenente ho ricoperto ruoli di comando sia in reparti formativi che investigativi:

- 1997-1998 ufficiale istruttore presso la scuola allievi carabinieri di Chieti, ricoprendo anche il ruolo di capo ufficio addestramento;
- 1998-1999 comandante del nucleo operativo della compagnia di Napoli Poggioreale;
- 1999 prima ho ricoperto il ruolo di comandante in sede vacante della compagnia di Pozzuoli e poi di ufficiale addetto alla I sezione del reparto operativo del comando provinciale di Napoli.

FORMAZIONE

- 1996 laurea in giurisprudenza con votazione di 104/110 presso l'Università degli studi di Bologna;
- 2002 corso di specializzazione sulla sicurezza aziendale, denominato "Le Aziende e gli atti illeciti: Progettare la Business Security", presso l'istituto SPACE (Security and Protection Against Crime and Emergencies) dell'Università Bocconi di Milano.
- 2016 corso di Alta Formazione sulla sicurezza aziendale, denominato "Security & Safety Management", presso l'Università Cattolica e del Sacro Cuore di Milano

CERTIFICAZIONI

- 2016 certificato Senior Security Manager in base allo standard UNI 10459:2015

LINGUE

- Italiano: madrelingua;
- francese: intermedio;
- inglese: intermedio.

DATI ANAGRAFICI

- Nato a Savona (SV), il 5 dicembre 1970;
- Coniugato con Carmen, tre figli (Hermes, Greta e Rebecca);
- Residente in Finale Ligure (SV) ma domiciliato in Milano, via R. Sanzio, 16 - 20149;
- Mobile:348-2486009. Email: luca.rizzo@nexi.it

Autorizzo il trattamento dei miei dati ai sensi del D.Lgs. 196/2003.